
 
Copia 

Unione Montana Alto Monferrato 
Aleramico  

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

N.13 DEL 31/03/2023 
 
OGGETTO: 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
(PTPCT). Sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2023 – 
2025. Approvazione. 
 
 
L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di marzo alle ore nove e minuti trenta 
presso il Municipio del Comune di Bistagno, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta. 
Fatto l’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VALLEGRA ROBERTO  BISTAGNO  Sì 

2. ASSANDRI MARCO  PONZONE Sì 

3. LEVO ANSELMO CARLO  CASTELLETTO D’ERRO Sì 

4. SOLFERINI MAURIZIO TERZO Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Dott.ssa Curelli Valeria, Segretario dell’Unione Montana, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Roberto Vallegra, Presidente assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



DELIBERAZIONE G.U. N. 13 DEL 31/03/2023 
OGGETTO: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT). 
Sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2023 – 2025. Approvazione. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 
 
 
 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012 dispone, tra l’altro, che “L'organo di indirizzo 
adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31  gennaio di ogni anno e 
ne cura la trasmissione  all'Autorità Nazionale Anticorruzione. Negli enti locali il piano è 
approvato dalla giunta”; 

- l’art. 6 del d.l. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113/2021, ha 
introdotto per le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 co. 2 del d.lgs. n. 165/2021 il 
Piano di attività e di organizzazione (PIAO) in cui elaborare anche la sezione relativa alla 
prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

- il d.P.R. del 24 giugno 2022, n. 81, adottato in attuazione dell’art. 6, co. 5 del d.l. n. 
80/2021, ha individuato gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO;  

- il D.M. n. 132 del 30 giugno 2022, adottato in attuazione dell’art. 6 co. 6 del d.l. n. 
80/2021, ha disciplinato i contenuti del Piano tipo; 

- il Piano dovrà essere approvato in forma semplificata per le amministrazioni con meno di 
50 dipendenti; 

- con provvedimento del Presidente n. 1 del 24/02/2023 il Segretario è stato nominato, a 
sensi dell’art. 1 comma 7 della summenzionata L. 190/2012, quale responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

- il responsabile della prevenzione della corruzione è tenuto a predisporre ogni anno la 
proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
sottoposta alla Giunta per l’approvazione; 

- il Piano, successivamente all’approvazione, è pubblicato sul sito internet dell’Ente nella 
sezione ALTRI CONTENUTI / PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE ed è trasmesso 
ad ANAC tramite la “Piattaforma di acquisizione dei Piani Triennali per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza”; 
 

DATO ATTO che: 
- Il Piano nazionale anticorruzione 2022 (PNA) è stato approvato definitivamente il 17 

gennaio 2023 dal Consiglio dell’Autorità con la delibera del 17 gennaio 2023, n. 7 a seguito 
del parere della Conferenza Unificata reso il 21 dicembre 2022 e di quello del Comitato 
interministeriale reso il 12 gennaio 2023; 

- con comunicato del Presidente del 17 gennaio 2023, l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), al fine di concedere alle amministrazioni un periodo congruo, oltre il 31 gennaio, 
per dare attuazione sostanziale e non meramente formale alla programmazione delle 
misure di prevenzione della corruzione e trasparenza per l’anno 2023, ha reso noto di aver 
valutato l’opportunità di differire al 31 marzo 2023 il termine del 31 gennaio previsto per 
l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT). Pertanto, l’ANAC terrà conto di tale ultimo termine ai fini della propria attività di 
vigilanza; 

 
PRESO ATTO che: 

- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024 – contenente la 
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” – è stato adottato dell’Ente con deliberazione 
della Giunta dell’Unione n. 24 del 19/12/2022; 



- in tale sede, si è previsto di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza in occasione dell’aggiornamento del PIAO 2023-2025; 

- in data 24/02/2023 è stato pubblicato in home page del sito web istituzionale dell’Ente 
apposito avviso pubblico per acquisire proposte e/o osservazioni per l'aggiornamento della 
sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023 – 2025; 

- nel termine fissato – entro il 10 marzo 2023 – non sono pervenute né proposte né 
osservazioni; 
 

VISTO e richiamato l’art. 34 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 02/02/2017, esecutiva ai sensi di legge, il quale 
dispone che la Giunta dell’Unione provvede ad approvare annualmente il PTPCT, che costituisce 
integrazione al Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
RITENUTO, pertanto, di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza - Sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2023 – 2025, predisposto dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Dato atto che: 

- il presente Piano triennale tiene conto delle disposizioni introdotte dal Piano nazionale 
anticorruzione 2022 (PNA); 

- il presente Piano sarà inserito nella relativa sezione - Sottosezione rischi corruttivi e 
trasparenza del PIAO 2023 – 2025; 

 
VISTO l’Art. 48 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce le competenze della Giunta Comunale ed in 
particolare il comma terzo; 
 
Preso atto del parere preventivo favorevole del Segretario a sensi artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento; 
 
CON voti unanimi, favorevolmente espressi per alzata di mano; 

 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - Sottosezione 
rischi corruttivi e trasparenza del PIAO per il triennio 2023-2025;  

- di dare atto che il presente Piano sarà inserito all’interno del PIAO 2023 – 2025 
Sottosezione rischi corruttivi e trasparenza; 

- di pubblicare il suddetto Piano sul sito internet dell’Ente nella sezione ALTRI CONTENUTI / 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE e di trasmetterlo ad ANAC tramite la “Piattaforma 
di acquisizione dei Piani Triennali per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza”; 

- successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, con 
separata successiva apposita ed unanime votazione, il presente atto deliberativo, viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente        Il Segretario dell’Unione 
f.to VALLEGRA ROBERTO      f.to dott.ssa Valeria Curelli 

 
Ai sensi degli artt. 49 comma 1° e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 

 
lì 31/03/2023  
                                                                                                               
 

Il Segretario dell’Unione 
dott.ssa Valeria Curelli 

 
 
  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° registro pubblicazioni:.  
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Ponzone, lì 16/06/2023 Il Segretario dell’Unione 

F.to dott.ssa Valeria Curelli 
 

 
 
 
  
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31/03/2023 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
Ponzone, lì 31/03/2023 Il Segretario dell’Unione 

dott.ssa Valeria Curelli 
 


